人董事会按照国务院和中国证

监会有关规定作出的关于承诺

并兑现填补回报的具体措施：由

于优先股股东按照约定股息率

优先于普通股股东获得利润分

配，在不考虑募集资金财务回报

的情况下会造成归属于普通股

股东净利润的减少，将导致归属

于公司普通股股东的每股收益

及加权平均净资产收益率均有

所下降。本公司将通过有效运用

本次募集资金，提升整体实力、

进一步推进中医药全产业链的

发展、加大人才引进和完善公司

治理、加强平台建设和业务拓展

等措施，从而提高销售收入，增

厚未来收益，增强可持续发展能

力，以填补股东即期回报下降的

影响。具体如下：1、整体实力

迅速增强，为未来做大做强奠定

基础；2、加大人才引进和完善

公司治理，为企业发展提供人才

保障和制度保障；3、加强平台

建设和业务拓展，确保公司盈利

能力的提升。基于以上措施，在

2014 年 5

月 16 日
是 是

2016 年半年度报告

25 / 137

公司不存在重大突发事件导致

后续经营受到重大实质性影响

的情况下，本次优先股的股息率

水平将不高于公司的净资产收

益率，且本次优先股募集的资金

还将用于偿还公司现有的负债，

并在一定程度上满足公司中医

药全产业链的项目投建，发行优

先股募集资金预计所产生的效

益将可覆盖其股息成本。

其他

马兴田、

许冬瑾、

邱锡伟、

李建华、

林国雄、

王敏、彭

钦、庄义

清、温少

生

马兴田、许冬瑾、邱锡伟、李建

华、林国雄、王敏、彭钦、庄义

清、温少生于 2015 年 7 月 21 日

起以个人自筹资金从二级市场

购入本公司股票，上述人员承诺

自愿将所购股票从购买之日起

锁定 6 个月。

2015 年 7

月 21 日

起 6 个月

内

是 是

八、聘任、解聘会计师事务所情况

□适用 √不适用

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《上海证券交

易所股票上市规则》等法律、法规的相关要求，进一步建立完善公司内部控制制度，规范信息披

露业务，完善公司治理结构，努力降低经营风险，确实维护公司及全体股东的利益。公司治理实

际情况与《公司法》和中国证监会相关规定不存在差异。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

2016 年半年度报告

26 / 137

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

无

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份   549,794,709   549,794,709 549,794,709 11.11

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股   549,794,709   549,794,709 549,794,709 11.11

其中：境内非国有法人持股   530,104,709   530,104,709 530,104,709 10.72

境内自然人持股   19,690,000   19,690,000 19,690,000 0.39

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 4,397,428,966 100.00   4,397,428,966 88.89

1、人民币普通股 4,397,428,966 100.00   4,397,428,966 88.89

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 4,397,428,966 100.00 549,794,709   549,794,709 4,947,223,675 100.00

2、 股份变动情况说明

1、2016 年 3月 24 日，公司召开 2016 年第一次临时股东大会、第七届董事会 2016 年度第四

次临时会议以及第七届监事会 2016 年度第二次临时会议，审议通过发行人实施限制性股票激励计

划有关议案，拟向激励对象邱锡伟、李建华等205人授予限制性股票1,969万股。本次授予的1,969

万股限制性股票于 2016 年 4月 26 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成登记，发

行人总股本增加至 4,417,118,966.00 元。

2016 年半年度报告

27 / 137

2、2016 年 4月 22 日，经中国证监会《关于核准康美药业股份有限公司非公开发行股票的批

复》(证监许可[2016]349 号)核准，公司以发行价格 15.28 元/股向康美实业有限公司等 5名发行

对象非公开发行 A股 530,104,709 股。2016 年 6月 27 日，公司在中国证券登记结算有限责任公

司上海分公司办理完成本次非公开发行股票的股份登记托管手续，公司总股本增加至

4,947,223,675.00 元。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

无

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限

售股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

公司限制性股票 0 0 19,690,000 19,690,000

根据限制性

股票激励计

划约定

根据本次股权

激励计划的约

定分三次解锁，

具体解锁时间

将另行公告。

康美实业有限公司 0 0 209,424,083 209,424,083
非公开发行

股票
2019-06-27

华安未来资产－民

生银行－深圳市前